Prot. N. 651 CC/62

E Civitate Vaticana, die 12 marzo 1962

Illustrissimo e Reverendissimo Monsignore,

Mi dò premura di rimetterLe quanto si è creduto di dover notare circa le proposte avanzate dai Membri della Pontificia Commissione Centrale in vista degli emendamenti da apportare agli schemi «De Sacramentis» e «De usu linguarum vernacularum in Liturgiis».

Rimanendo a disposizione della Signoria Vostra, mi è gradito profittare dell'occasione per confermarmi, con sensi di profonda stima e distinto ossequio

della Signoria Vostra Reverendissima  
dev.mo

P. ATANASIO WELYKYJ, *segr.*

Illustrissimo e Reverendissimo  
Mons. Vincenzo FAGIOLO  
Segretario della Sottocommissione degli emendamenti

ADNEXA

ADNOTATIONES AD OBSERVATIONES COMMISSIONIS CENTRALIS  
QUOAD SCHEMATA DECRETORUM

I

DE ECCLESIAE SACRAMENTIS

(PP. Secretarius, Pujol, Goessmann)

OBSERVATIONES GENERALES

Ad 1. *Provisum* per schema unicum «pro Ecclesiis Orientalibus»;ad 2. *Provisum* prout sub n. 1;

ad 3. *Non videtur* adesse ratio sufficiens: totus textus exaratus fuit ad mentem Codif. orientalis de Patriarchis (Cleri sanctitati, can. 32, par. 2, n. 5), Decreti S. Officii de extensione huius facultatis ad omnia Capita rituum (1957, 1960), unde et cautelae sumptae fuerunt ad verbum;

ad 4. *Provisum* prout sub n. 1;

ad 5. *Schema* praesentatum fuit *in ordine ad Conc. Oecumenicum*, et non fuit in mandatis Commissionis ut laborem suum submitteret revisioni SS. Dicasteriorum;

ad 6. Observatio *nimis generalis* et non videtur tangere prooemia schematum orientalium; *provisum* prout sub n. 1, et in caeteris videat Commissio Centralis.

### Pars I

Ad 1. A) 1) *Potest dici* forsán in pag. 3, linn. 4-6: «... qua donorum Spiritus Sancti participes ad vitam christianam perfectius ducendam et aeternam salutem securius assequendam...»; etiam conceptus roborationis et confirmationis non est alienus in documentis orientalibus;

pag. 4, linn. 4-8: forsán *potest mutari* textus hoc modo: «... qua signati et firmati per plenitudinem donorum Spiritus Sancti succrescant tamquam nova creatura in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Quod ut efficacius...»;

2) *Non opponitur* Commissio introductioni novi termini «primarius»; spectat tamen ad Concilium ut mutet; est enim dictio Concilii Tridentini;

3) *Deleantur*, si placet, verba «Apostolica Sede annuente» (pag. 3, lin. 12) et «suis fidelibus» (lin. 14-15);

4) *Maneat textus* schematis, quia explicat facta historica; et non videtur necessarium ut prooemium ex toto revideatur, supra correctis.

Ad 1. B) *Provisum* prout sub n. 1 A, 2, seu spectare ad Concilium, quia est dictio Concilii Tridentini;

2) *Placet* ut dicatur: «... chrismate a Patriarcha vel Episcopo benedicto», et iungatur etiam: «forma in unoquoque ritu orientali probata adhibita», ut tollantur quaedam difficultates etiam nunc vigentes.

4) *Non placet*, ob ius particulare Maronitarum, Malabarensium, et concursus fuit Commissio ut nihil imponatur, facultate manente iure particulari redeundi ad praxim veterem, probante Sede Apostolica; maneat proinde clausula «nisi iure particulari aliud caveatur»;

ad 2. a) *Non opponimur* si addatur clausula: «servatis ad liceitatem servandis»; articulus tamen est in favorem Orientalium;

b) *Potest addi* etiam clausula «servatis ad liceitatem servandis», etsi articulus agit tantummodo de validitate, supposita quaestione de liceitate; articulus est in favorem Orientalium et in bonum animarum;

c) *Potest addi* etiam in hoc articulo VI clausula: «... loci, salvo iure particulari».

ad 3. *Agitur de duplici praxi* legitima: Latini obtinent plura per concessionem facultatis, Orientales non oportet ut aliquid amittant per limitationem;

ad 4. *Provisum* sub n. 1 A, 2, scil. pertinet ad Concilium, quia est dictio Concilii Tridentini;

ad 5. *Duplicatum* n. 2, a; cf. supra;

ad 6. *Provisum* per clausulam sub n. 2 a-b; cf. supra;

ad 7. *Duplicatum* numeri 2, b; cf. supra; *provisum* per clausulam;

ad 8. *Non placet*, quia est extra limites articuli; de aetate confirmandorum providendum per ius particulare, ubi viget praxis conferendi Chrisma separatim a Baptismo; maior pars Orientalium illud una cum Baptismo confert, et proinde quaestio aetatis non ponitur.

## *Pars II*

Ad 1. *Placet quoad rem, non placet quoad formam*, quia provideri proponitur per Decretum separatum «de Eccl. Orientalibus», et proinde dictionibus Orientalibus magis acceptis utendum;

ad 2. I) (a-c) *Gaudet* Commissio Orientalis optime notatis ab Em.mo Larraona, et forsitan considerandae sunt observationes in schemate respectivo pro ritu latino exarato;

II) *corrigatur* in «limitantur»; ordo numerorum non placet ut mutetur, quia sufficiens et necessarius ad claritatem expositionis potest fortasse melius redigi formaliter in definitiva conciliari redactione textus;

III) *Non placet* ut addatur clausula, quia limitaret praxim orientalem in Codificatione etiam acceptam; ceterum hic sermo est tantummodo de loco «proprio» confessionis sacramentalis, non de «legitimo», et quidem in hunc finem ut protegatur ordo in ecclesiis et iura parochorum vel rectorum ecclesiarum, et nullum alium finem habet hic numerus, neque vult tractare de casuistica in hac materia, quam ad C.I.C. O remittit;

IV) *Res non pertinet* ad nostram Commissionem, et textus nobis manet ignotus; ex alia fonte scimus, agi de quadam melioratione textus schematis pro latinis apparati;

V) *Non pertinet* ad nostrum schema, sed latinum; provideat Commissio Centralis;

ad 3. *Nihil notandum*; observatio nimis generalis;

ad 4. *Non tractat* schema nostrum de loco, sed de ministro; non expedit ut haec quaestio tractetur in Concilio; alia est praxis Orientalium; *nihil ad praesens innovandum*;

ad 5. *Nihil innovandum*, et videantur quae dicuntur ad 4;

ad 6. *Non satis patet mens* observationis; nihil dicendum, et conferantur quae infra dicta sunt quoad art. VIII;

ad 7. *Non superat* articulus ea, quae dantur in schemate latino de «confessore occasionali», nisi quod proponitur eadem res forma positiva, Orientalibus magis accepta. *Quoad* dictionem «ubique terrarum», idem est ac dicere «in loco quo versantur», seu

practice in toto orbe terrarum; potest tamen dictio haec «ubique terrarum» substitui illa schematis latini «in loco quo versatur», si placet Subcommissioni. – *Notandum tamen*: articulus proponitur in favorem animarum et confessorum; inquisitio in ea, an difficilis sit recursus ad Odinarium, an praesens sit in loco sacerdos probatus, an poenitens ei confiteri nequeat, est difficilis, si non iam impossibilis, dato, quod agitur de Sacramento quotidianae necessitatis; quod vero spectat clausulam: an poenitens confiteri probato sacerdoti recuset, est res quae etiam laederet bonam famam sacerdotis, si alius sacerdos expressam declarationem fidelis confiteri petentis provocaret, et quidem extra confessionale. Loco horum Commissio orientalis proponit solutionem positivam: voluntatem poenitentis, qua sibi forum poenitentiale eligit ad casum. In Oriente ex communi persuasione fidelium sacerdotem semper pollere omnibus facultatibus quae spectant ministerium sacerdotale; *non est proinde perturbanda* simplicitas et bona fides fidelium et onus sacerdotis confessoris adhuc augmentandum;

ad 8. *Non placet* limitatio ad solas «Ecclesias orientales», alioquin limitanda esset facultas sacerdotum ritus latini; quoad dictionem «ubique terrarum» *notanda* quae dicuntur *in nr. ad 7*;

ad 9. *Duplicatum* numeri 7;

ad 10. *Duplicatum* numeri 8;

ad 11. *Nimis vaga* observatio; *nihil amplius dat*, quam quae dantur in schemate latino: «*Quilibet* sacerdos ad confessiones audiendas *approbatus*»; «*Sacerdos* ad confessiones excipiendas ab aliquo loci Ord. *appr.* «absolvere *poenitentes* potest, *qui eadem conf. pet.*; «potest conf. excipere cuiuscumque fidelis...»; «*in loco quo versatur*»; «*ubicumque terrarum*».

Quod spectat comparisonem cum Cardinalium privilegio, notandum: *Cardinales* habent potestatem *ordinariam* et *universalem*; *sacerdotes* orientales, *delegatam* et *ad casum*;

ad 12. *Forma* Commissionis videtur *sufficiens* et proponi debet *in decreto pro Orientalibus* proprio;

ad 13. *Non placet* observatio, *quia*: *a)* nihil amplius concedit quam schema latinum (cf. quae habentur ad 7); *b)* proponitur modo Orientalibus magis accepto; *c)* si deberet limitari facultas, necessum est ut limitetur etiam facultas confessorum latinorum occasionalium in schemate respectivo, quia eadem militat ratio pro utroque. Sed prae timoribus considerandum est imprimis bonum sperandum in nostris praesertim temporibus, cum homines hodierni ad confessionalia semper magis et magis non accurrunt, sed econtra aufugiunt et «messis quidem multa, sed operarii pauci» in dies veniunt.

### Pars III

Ad 1. *Standum pro articulo*, etiam ob unanimitatem Commissionis, in qua etiam Membra Patriarcharum orientalium aderant, et satis provisum in textu articuli;

ad 2. *Oriens est in possessione*, etiamsi in quibusdam institutum obsolevit, retento tamen in communitatibus dissidentibus; agitur de reviviscentia et roboratione, non de instauratione, prout apud Latinos;

ad 3. *Placet* ut deleatur dictio «praesertim» (pag. 9, lin. 28);

ad 4. *Non placet*, quia opinio personalis; maioritati placet et utilis videtur, etiam Archiepiscopo chaldaeorum Cherchensi suffragium affirmativum ferente;

ad 5. *Non placet* observatio, quia valet possessio in Oriente, petitur instauratio in Occidente; etsi ponitur quaestio pro Latinis: an sit instaurandus, non potest proponi quaestio pro Orientalibus: an sit auferendus? Latini de omnibus rebus providere debent, dum Orientales solummodo debent providere de novo vigore dando;

ad 6. III) *Non placet*, maneat textus propositus, quo sufficienter est provisum casibus; normae fixae possent quodam etiam impedimentum esse, sed liberum etiam manet Hierarchae ut eas proponat.

#### *Pars IV*

Ad 1. *Decretum spectat Orientales*; ratio clausularum valet etiam in Occidente, quia sunt ad tutandum ius divinum, et sunt sumptae *ex recentissimis decretis S. Officii* (1960);

ad 2. Observatio *nimis vaga*; habent facultatem Patriarchae et Capita rituum singulorum, sed non sufficit ut provideatur necessitatibus. Est res magni momenti socialis in certis regionibus, et non sufficit provisio singulorum casuum; bonum animarum quotidie periclitatur. Est quaestio digna Concilii Oecumenici;

ad 3. *Optandum*, dummodo ratio habeatur difficultatum in Oriente vigentium; sed potest provisio fieri etiam pro solis Orientalibus; iam viget separatus Codex Iuris Canonici orientalis, et res orientales proponuntur in Concilio in Decreto separato pro Orientalibus;

ad 4. Tentatum fuit, et nunc tentatur et tentabitur, ut hoc fiat; sed ubi nihil obtineri potest, providendum meliori modo, etiam pro ipso coniuge catholico. Clausula apposita sunt ipsissima verba decreti S. Officii ex anno 1960;

ad 5. *Observatio correspondet* plenissime menti Commissionis de Eccl. Orientalibus et ipsi necessitati, probatur a maiestate vel fere totalitate Membrorum et etiam Commissio Centralis hanc solutionem maiestate suffragiorum probavit, prout patet ex nominibus allatis.

ad 6. Est *alia forma* propositionis eiusdem rei; *placet* abbreviatio proemii quae opportuna videtur, et etiam inversio ordinis ipsorum articulorum potest admitti, etiam si difficilior quoad ipsum stylum, potest admitti, si Subcommissioni de emendandis schematibus placeret;

ad 7. Quaestio ventilata fuit, discussa, sed maiestatem non obtinuit in Commissione. Standum pro forma canonica, et provisum per facultatem dispensandi ab ea.

P. ATHANASIVS WELYKYJ, *secr.*

## II

## DE USU LINGUARUM VERNACULARUM IN LITURGIIS

(PP. Secretarius, Pujol, Goessmann)

## AD OBSERVATIONES GENERALES

Ad 1. *Praelati multi* desiderabant ut res tractetur in Concilio; dentur principia generaliora, quia est res magni momenti; codificatio disponat rectam executionem;

ad 2. *Mens Commissionis* erat ut considerentur circumstantiae concretae, et provideatur mediis aptis; Ecclesiae orientales sunt iam maturae ut optime providere possint. Res committitur Patriarchis ad sublevandam eius auctoritatem et circumscribitur Synodis. Interventus Sedis Apostolicae semper supponitur, quae potest in casibus particularibus sibi hanc facultatem reservare, ad necessitati melius providendum, vel abusus auferendis. Sed non convenit ut clausula haec inseratur ob respectum Ecclesiarum orientalium, etiam dissidentium et etiam auctoritatis patriarchalis;

ad 3. *Supponitur* linguam iam evolutam sat esse, et competentia in materia peritorum, cui fidandum, nisi contrarium probetur, et semper patet recursus. Proponitur ut provideat Suprema Auctoritas, quae potest procurare et peritos et media apta;

ad 3. a) *Providebitur* per unicum schema de materiis orientalibus, prout in votis est, et ponatur in capite: de cultu divino;

b) *difficultas inevitabilis*: sunt duae traditiones legitimae, et de una et alia debet curare Ecclesia; De modo videant PP. Concilii, et provisum in prooemio moderato et correcto;

c) *provisum* iam in prooemio, ubi dicitur de spiritu unitatis et concordiae (pag. 5, linn. 32-34, et pag. 6, linn. 1-6); hoc in loco sufficiat; de unitate aliis in locis quamplurimis et magis convenientibus;

ad 4 *Provisum* per emendationem prooemii, prout infra;

ad 5. *Nec possibile* nec utile ut Concilium tractet de particularibus; de necessariis provideant Auctoritates supremae singulorum rituum seu Ecclesiarum.

*Ad Prooemium*

Pag. 5, linn. 17-18: *deleatur* dictio «*mirabilem*»; pag. 5, lin. 18: *addatur*: «... il- lam in *una* Ecclesia...»; pag. 5, lin. 28: delenda dictio «*laudare et*»; pag. 6, lin. 5: *deleantur* verba: «*orbe terrarum mirante*»;

ad 1. *Est textus conciliaris*, non canonicus, et quadam sollemnitate eget. Ceterum *iam provisum* per supra correctam et deletam.

*Ad art. III*

Ad 1. In textu articuli *sufficienter provisum* de bonis traductionibus; de differentiis linguae non convenit nec expedit ut agatur in Concilio, quia non agitur de rebus

substantialibus si vere periti et videntibus Auctoritatibus rem praeparent. De quadam cooperatione variorum rituum iam actum fuit in schemate «de ritibus in Ecclesia», art. X, quae cooperatio, prudentia suadente, etiam ad hanc materiam extendi deberet.

*Ad art. IV*

Ad 1. Commissio *mediam* voluit ingredi viam: ne petatur licentia proprie dicta (ob principium generale, in art. I), ex alia tamen parte auctoritas loci hierarchae salva maneat, ob territorialitatem iurisdictionis et bonum animarum;

ad 2. *Finis sufficiens* indicatur in ipsis articulis et prooemiis et etiam de aliis timoribus *iam provisum* in articulis praecedentibus (art. II-III);

ad 3. Commissio praetulit ut per *viam mediam* procedatur tum in ipsa re tum in expressione verbali.

P. ATHANASIUS WELYKYJ, *secr.*

11

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI

*Praeses subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. Nn. 117-120/SE

E Civitate Vaticana, die 22 marzo 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi onoro rimettere all'Eminenza Vostra Reverendissima la relazione preparata per gli emendamenti da apportare a quattro schemi di decreti già esaminati dalla Pontificia Commissione Centrale.

Alla relazione<sup>1</sup> sono allegati gli schemi dei decreti che dovranno essere emendati.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> *De emendatione schematum decretorum quae discussa fuerunt in sessione generali Pontificiae Commissionis Centralis mense ianuario 1962 habita. Pars II*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962.